1

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG VINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Quang Vinh, ngày  09 tháng 01 năm 2024

THUYẾT MINH

Công khai dự toán ngân sách năm 2024 phường Quang Vinh

 đã được HĐND phường quyết định

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 02/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN;

Căn cứ Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ phường Quang Vinh về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2024; cụ thể:

I. PHÂN BỔ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2024

1. Căn cứ và nguyên tắc xây dựng dự toán ngân sách:

Xây dựng dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024 phải đảm bảo đúng

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách giữa ngân sách tỉnh

với ngân sách thành phố, ngân sách phường, phù hợp với khả năng cân đối của ngân

sách địa phương. Dự toán xây dựng phải đảm bảo sự phát triển, đảm bảo đủ nguồn

lực để thực hiện các chế độ chính sách, các hoạt động có tính chất thường xuyên,

liên tục và mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 mà Đảng bộ phường đã đề

ra. Dự toán chi ngân sách nhà nước được xây dựng trên cơ sở các tiêu chí và định

mức phân bổ ngân sách nhà nước của HĐND thành phố, các quy định của pháp luật

về chính sách, chế độ chi tiêu ngân sách hiện hành và yêu cầu kinh phí thực hiện

các chương trình, nhiệm vụ, đảm bảo triệt để tiết kiệm, chống lãnh phí.

2. Dự kiến dự toán thu ngân sách năm 2024

2.1. Dự toán thu ngân sách nhà nước 6.375.000.000 đồng, cụ thể:

- Phí lệ phí:                                  35.000.000 đồng

- Thu khác:                                    20.000.000 đồng

- Thuế GTGT:                           2.389.000.000 đồng

2

- Thuế phi nông nghiệp:            313.000.000 đồng

- Thuế môn bài:                           159.000.000 đồng

- Lệ phí trước bạ nhà, đất:         417.000.000 đồng

- Thuế thu nhập cá nhân từ đất: 1.854.000.000 đồng

- Thuế thu nhập cá nhân từ hộ: 1.188.000.000 đồng

2.2. Dự toán thu ngân sách phường: 6.829.165.841 đồng

        Trong đó:

- Thu theo tỷ lệ điều tiết: 1.937.268.000 đồng

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 4.176.180.530 đồng

- Thu nguồn thực hiện cải cách tiền lương: 715.717.311 đồng

3. Dự toán chi ngân sách phường: 6.829.165.841 đồng

        Trong đó:

+ Chi thường xuyên: 6.368.173.000 đồng

+ Dự phòng ngân sách: 128.509.000 đồng

+ Chi nguồn thực hiện CC tiền lương: 332.483.841 đồng

4. Thu chi các quỹ tài chính quản lý ngoài NS của phường năm 2024.

- UBND phường xây dựng kế hoạch vận động các loại quỹ xã hội, nhân đạo, từ

thiện.. theo quy định. Uỷ ban MTTQphường phối hợp với các đoàn thể vận động

thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Vì người nghèo, Trẻ thơ, Da cam, Chữ thập đỏ, Chăm

sóc người cao tuổi, Khuyến học, Phòng chống thiên tai năm 2024.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THU CHI NGÂN SÁCH

1. Về thu ngân sách:

- Rà soát các hộ kinh doanh trên địa bàn đủ điều kiện đưa vào quản lý thuế,

nắm chắc các nguồn thu và đối tượng thu nộp ngân sách trên địa bàn, phát hiện

những hộ phát sinh mới đưa vào quản lý.

- Tập trung quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh, thường xuyên kiểm tra các hộ

kinh doanh có đơn nghỉ nhưng vẫn hoạt động kinh doanh, tăng cường công tác giám

sát kê khai, nộp thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ.

- Việc quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phải thực hiện đầy đủ quy

định của Luật NSNN, các luật thuế. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn

pháp luật về thuế cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụm loa

truyền thanh, kịp thời phối hợp xử lý những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện cho

các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh có hiệu quả, thực hiện tốt nghĩa vụ với ngân

sách.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả Đội chống thất thu thuế do Chủ tịch UBND xã

trực tiếp làm đội trưởng, các thành phần gồm cán bộ đội thuế, công an, tư pháp, địa

3

chính, trưởng xóm...để khai thác các nguồn thu như các hộ kinh doanh mới phát

sinh, những hộ kinh doanh chưa nộp thuế, phí lệ phí...

2. Về chi ngân sách

- Đối với chi thường xuyên:

+ Thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ và của UBND tỉnh về một số giải

pháp điều hành quản lý ngân sách.

+ Quản lý chi ngân sách chặt chẽ theo đúng dự toán được giao, rà soát, sắp xếp

những nhiệm vụ chi, tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả, với

nguyên tắc ưu tiên thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội.

+ Thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí,

đảm báo cân đối thu chi ngân sách, hạn chế tối đa tổ chức các Lễ, hội, kỷ niệm, hội

nghị, hội thảo không thiết thực theo. Thực hiện lồng ghép các nội dung, công việc

cần xử lý, kết hợp các cuộc họp. Tiết kiệm chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng

phẩm, tiếp khách...nhằm tiết kiệm ngân sách không thực sự cần thiết.

+ Các ban ngành đoàn thể, thực hiện chi ngân sách theo dự toán được giao,

tránh tình trạng thực hiện nhiệm vụ chi dồn vào cuối năm.

-  Đối với chi đầu tư XDCB:

+ Tăng cường quản lý chi đầu tư xây dựng cơ bản: Tập trung rà soát đẩy nhanh

tiến độ thi công các công trình đang thi công và giải ngân vốn đầu từ nguồn ngân

sách thành phố, ngân sách xã.

+ Rà soát lại các công trình đã có phê duyệt quyết toán từ thời điểm trước,

nhưng đến nay vẫn chưa tất toán, làm thủ tục đề nghị kho bạc tất toán công trình.

3. Quản lý thu chi các quỹ tài chính quản lý ngoài ngân sách của phường.

Quỹ công chuyên dùng được quản lý tại UBND phường qua tài khoản tiền gửi

của Kho bạc Thành phố, các nhiệm vụ chi theo đúng qui chế chi tiêu của các quĩ

được xây dựng.

Trên đây là thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 của UBND

phường Quang Vinh đã được HĐND phường Quang Vinh quyết định./.

 CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T07:55:21+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Quang Vinh<quangvinh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T07:55:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Quang Vinh<quangvinh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!